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Wracając do książki p. Greenbie należy podnieść

poruszoną tam sprawę nafty, świeżo na Flhplqacb zna-

iczionej. Nafta i jej przetwory po wynalezieniu sil-

ników naftowych i rozwoju niesłychanym automobi-

lizmu stały się przedmiotem pożądliwości

-

kapitali-

siycznej. Doznaliśmy przecie lego w Polsce, gdy pęd-

czas napadu ukraińców ze strony pewnych narodów

z kontraktami zajartymi z góry z przyszłym rządem

ukraińskim na eksploatację pr bezinteresowne"

państwa: małop
Meksyku zbyt dużo jest nafty, abyt

wał: Spokój równał by się możności

meksykańskich bog

sorcjum, skutkiem czegi

ustanność wrzenia rewolu
jadająca szereg PISM,

mlsęałlgiędzy Mżkg'kium a Stanami. Już paginas

konferencji zwrócił w Evening P_osl uwagę, p Craw-

ford Morrison Bishop na znaczenie narty w sprąwach

polityki Dalekiego Wschodu.

-

P. Sekretarz Stanu,

Colby odniósł się był do rządu Wielkiej Brytanii i Ho-

Jandji w sprawie nafty w Mezopotamii, wzg'lędmc w

Djambi, w holenderskich Indjach )thodnu'h. pro-

testując przeciw udzielaniu przyxvllqowv' monopolo-

wych na eksploatację dego produktu. „Według niego, |

wobec ciągłego zapotrzebowania na nnft'ę. galaxy zwró

cić się do źródeł nafty w krajach o niskiej kulturze

ekonomicznej,

4

Zastosować do eksploatacji wysokie

zasady uznane przez narody za niezbędpe dla poko-

:owego ułożenia ekonomicz ych stosunków".

:

Zagro-

"it nawet ,.zamknigciem wrot" Ameryki, jeśli między-

narodowe wróla nie zostaną otwarte. Nie wystarczy

przyjęcie zasady, trzeba wypracować podstawy, KTO-

RE DOPUSZCZĄ AMERYKAXSKI KAPITAŁ DO

ROZWOJU TERYTORJIÓW NA PACYFIKU.

P. George Olis Smith, dyrektor Amerykańskiego

Gieologicznego Departamentu, pisze, że: polityka o-

twartych wrót jest najlepszą dla kapitału amerykań

skiego i dla całego świata. Należy zachęcać kapitał

amerykański do wejścia na pola obce i jednocześnie

dać opiekę kapitałowi obcemu w naszym kraju. Sam

jednak duch wzajemności nie może wymagać, aby A-

meryka otwierała swe wrola i dostęp do swych po-

gactw dla wszystkich narodowości, BEZ WZGLĘDU

NA ICH STOŚUNEK DO AMERYKI W INNYCH

CZĘŚCIACH ŚWIATA".
Na drodze do tych amerykańskich założeń stał

iraktat angielsko-japoński. Pierwotnie byt skierowa-

ny przeciw Rosji i Niemcom. Po upadku tych dwóch
państw pozostał w sile. P. Balfour starał się wytłó-
›maczyć dalsze jego istnienie względami raczej senty-
mentalnymi. Przedstawił współżycie angielsko-japoń-
skie jako rodzaj uczuciowości międzynarodowej. Po-
wiedział, że nie wypada się rozstawać po dojściu do
celu, jak to robią pasażerowie, którzy w jednym je:
chali wagonie. Tak przywykli do miłości we dwoje, że
ylko miłość we troje możeją zastąpić. Chcieli kochać
się w trójkąt z Ameryką. Ale Ameryka nie wierzyła
zbytnio w równy podział uczuć wobec tak zgrabnej od
lat dwudziestu dwójki. Żądała rozwiązania anglo-ja:
pońskiej umowy. I dopieła celu. Zastąpiła ją po
czwórną umową, wprowadzając Francję pomiędzypan-
stwa, które podzielić miały między sobą cały Ocean
Spokojny: «

Traktat waszyngtoński jest tryumfempolityki a-
merykańskiej. Jest kluczem do dalszych zmian. Jest
zwycięstwem poliytki otwartych drzwi. Bez wojny,
której Ameryka nie chciała i nie chce, a do której wi-
działa się już niemal zmuszoną, bez wydatków no-
wych na zbrojenia, drogą dyplomacji wiecowo-dzien-
nikarskiej znowu przyciągnęła na swą stronę masy
we wszystkich krajach i zmusiła dyplomatów do u-
siępstw, których jeszcze nie zdążyli zrozumieć, Je-|

 ze

olskich pół naltowych. W sąsiednim
am spokój pano-

eksploatacji
actw naftowych przez pewne ko_n-

o inne konsorcjum
dba o nie:

 

cyjnego. -Inna zaś grupa,

   

 

    

 

| szcze kilka tygodni, a otworzą się wrota dla odpływu

dzonego w podziemiach banków amerykańskich.

 

| światowej. Ameryki i przystosowania się do aizMemise Ho-

tych nieznanych w historji świata mas zlota, zgroma-|
1

Świat miał do wyboru: albo uznanie supremacji!

kańskiej polityki, albo przygotowywanie się do. woj-
ny z Ameryką; wiedząc z. góry, że nim.sig zdążą przy-
gotować, to zbankrutują

Trzeba było ulec, próbując coś wytargować. W

 

ym celu przechytry Lioyd George zwołuje Konfe-
i rencję Międzynarodową w sprawach ekonomicznych.

stale chce doprowadzić do ,

 

 

 

wawe zaburzenia w prowincji Ulster |

 

FRANCJA I ANGLJA

NIE MOGĄ ZAPŁA-

CIC PROCENTU

WASZYNGTON, 18 grudnia.
Projekt w sprawie długów, za-
ciągniętych przez zagranicznej
państwa od Stanów Zjednoczo-|
nych został przedłożony swego
czasu w kongresie, Wiedzą o
tym przedstawiciele państw u-
czestniczących _na konferencji
zbrojeń i często przy sposobno-
f," omawiają tę sprawę pomię-

dzy sobą.

Jak się zdaje, kongres nie

chce obecnie spłaty wszystkich

długów, lecz tylko procentu.-

Mimo to, Francja i Anglja tak

się zachowują, jak'gdyby cała

ta sprawa sprawiała im przy-

krość i do pewnego stopnia o-

garniała ich strachem. Anglja

twierdzi, że nie może być teraz

mowyo oddaniu żądanego pro-

centu dlatego, ponieważ przew:

zna część przemysłu angielskie-|

jest unieruchomiona. W ten

am sposób broni się Francja,

która oświadcza, że chętnie go-

dzi się na spłatę prop j

raty procentu, lecz mimo na}-

lepłżych chęci, nie może tego

uczynić teraz, gdyż ma za wie-

le wydatków, jak naprzykład/

koszta rekonstrukcji. zniszczo-

nych wojną okolie i innych.

 

Dochód z.

stych przyniesie tylko

500,000,000 dolarów

WASHINGTON; I7 grudniag

- obliczen .gtownego)

biura podatku -osobisto-docho

dowego, suma p o

roku przyniosła: tylK6~500,000.

000 dolarów w przeciwieństwie

do 950,000,000 dolarów w 1920

roku,

700 lat ciągnący się proces

PARYŻ, 17 grudnia, --Pro-

ces, który się zaczął w 1270 ro-

ka i trwał przez 700 lat pog»

dzy dwoma wioskami francus-

kiemi, Charcillat i Meusia wgó-

rach Jura z powodu błędnego

podziału .Jasu i po)

między temi wioskami został

wkońcu _rozstrzygnięty -wyro-

kiem na wzór Salomona przez

podzielenie przez sąd spornego

lasu na dwie równe połowy.
 

Francja domaga się floty

większej od Japonji

Stany Zjednoczone i Japonja go

dzą się na przyznanie Francji

i Włochom równej floty
 

WASHINGTON, 18 grudnia.

-- Angielscy, amerykańscy i ja-

pońscy rzeczoznawcy wojennni,

są tego przekonania, że Francja

i Włochy nie powinny mieć

większej floty jak 2-2 w sto-

sunku do japońskiej floty 3, a-

merykańskiej i angielskiej 5-5.

Rzeczoznawcy amerykańscy o-

bliczajq że obecna siła floty

francuskiej wynosi 1.75 (czyli

175,000 ton pojemności) a siłu

floty włoskiej wynosi 1,04 (czy

Ii 104,000 top pojemności). Rze-

czoznawcy angielscy twierdzą,

że Francji nie potrzeba silniej»

szej floty jak 1,86. w stosunku;

do Anglji 5 i Ameryki 5, a Ja-

ponji8.

Francja natomiast żąda więk-

szego stosunku dla swojej f1o-

ty, aniżeli posiada Japonja,.czy<

1 ponad$ czyli przeszło 300,

000 tan pojemności,

Według -opinji: amerykańsko-

japońskich rzeczoznawców, Fran

tę wojenną w stosunku 2-2, do

arigielskiej 5, amerykańskiej 5,

i japońskiej 3.

SKŁĄDAJCIE OFIARY W KON

SULACIE NA SIEROTY

„ „ _ „  

sy tymi

  

MINISTER SKARBU W POL

SCE

 

WARSZAWA, 18 grudnia/ - Minister skarbuw Polsce,

p. Michalski ogłasza w sprawię›daniny przymusowej, iż przyj-

dzie ona do skutku i da dobre tezultaty. ponieważ s

wo popiera daninę i zamiary rinisterjum. Każdy rozumie, że

szybkie wypłacenie daniny poprawi jego stan dobrobytu.

Daning zapłacą przeważnie rolnicy co pociągnie za sobą

daleko idące nastepstwa, gdyż ążoni musieli dla uzyskania

gotówki sprzedawać zboże, abw i trzodę, a właściciele ziem-
scy grunta, wskutek tedy znacź zaofiarowańia"tych pro-
duktów, ceny ich objawią tendencję stale zniżkową.. Krótko
mówiąc - danina będzie nie tym młotem pod którego u-
derzeniami obecne wielkie ceny jak -domek z kart i to
zuną bezpowrotnie. |

Wyraziwszy się z pełnem fipznamiem dla pracy subkomi-
<ji skarbowej, która swóje prate już ukończyła, objawił mini-
ster nadzieję, że danina będzie jak najszybciej,

Po osiągnięciu równowagi błidżetowej będzie dopiero mo-
zna pomyśleć o darki o żało-

żeniu banku eko i do obiegu peł
tościowego pieniądza: Przewalufówanie marek na złote aktu-
alne więc będzie dopiero po uzyskaniu równowagi budżetowej.
Do równowagi zaś budżetowej dźŻyć się musi: a) przez bardzo
znaczną redukcję wydatków pergonalnych i rzeczowych w ad-
ministracji państwa, obecnie większej od rzeczystkj „by;

datkach innych ministerjów.

WYDZIAŁ KOLEJOWYWYDAŁ DECYZJĘ -

PRZECIWKO 8-GODZINNEJ . PRACY
mmo wer -- y=«==-- v

WASZYNGTON, 18Gridnik; - Rządowy wydział kole-
jowy wydał wczoraj decyzję, na mocy której przeszło 500.000
robotników zatrudnionych na kolejach nie będzie mogło ko.
rzystać z prawa 8-godzinnego dnia pracy. Wydział kolejowy|
zaw że iciele kolei. nie są zobowią płacić
wyższego wynagrodzenia za pracę wykonywaną poza godzi.
nami urzędowymi, chyba, że dany robotnik pracował już dłu
żej niż dziesięć godzin. Za pracę wykonywaną po dziesięciu|
godzinach:stałej pracy, robotnicy mają prawo upominać się o
wyższe wynagrodzenie za czas i pół.

Jako wiadomo, unje kolejowe stale występowały przeciw
ko tego rodzaju zamachom właścicieli" kolejowych. Ostatnia
decyzja rząd wydziału kolej wejdzie w życie w
piatek. k

Wynagrodzenie za czas i pół za pracę wykonywaną w nie
dzielę, zostało także zniesione, a względnie zmienione, gdyż za
pierwsze trzy godziny pracy robotnicy otrzymają wynagro-
dzenie jak gdyby pracowali trzy godziny i to tylko wtenczas,
gdy robotnik pracuje mniej niż osiem godzin w ten dzień,

Robotnicy, zatrudnieni stale przy jednej i tej. samej pra-
cy, a powołani. do innej. pracy. wskutek katastrofy, otrzymy-
wać będą wynagrodzenie takie same, jak gdyby pracowali ró-
wne osiem godzin. Na mocydecyzji, robotnicy ci nie otrzyma»

 

b)przez zastrzeżenieministrow);akarbu prawa„Ykla"wwy..

URZĘDNICY STRZE-
ENI PRZEZ POLICJĘ.
 

Aresztowano 20-letniego mo-
dzieńca.

TOKIO, 17 grudnia. - Po-
gróżki śmierci otrzymane przez

premjera T hi za pomocą
poczty: sp
nie 20-lętniego młodzieńca i
wskujęk .tego: wszyscy: członko-|
wie rządu są pod ocHroną taj-
nej policji. Policja przyjmuje
nadzwyczajne środki. ostrożnoś-
ci i żaden z urzędników ministe-
rjalnych nie ukamuje sig publi-
cznie bez silnej eskorty.
Każdy, kto się zbliża do pre-

mjera jest poddawany rewizji.
Według sprawozdań policji przy

| trzymany młodzieniec, nazywa
się Sowojo Kotate i miał
że zapowiedź śmierci premiera
będzię uskułeczniona jeśli on
będzie postępować
tego premiera Hara, który zo-
stał w
miesiącu. Zaaresztowanie Kota-
te dało powód do: pogłosek, że

 

"w?” grudnia, -
wuje się do O@parcia nowego" a.
taku wojsk gen. Kappela,» do
wódcy wojsk p Iszewi
kich, wspieranych przezudapo
nję. Trocki w odezwie wydanej
do czerwonej armji oświadczył, |
że rząd bolszewicki musi skoń-
czyć raz na zawsze ze wszelkie» |
mi zamachami -przeciwbolszewi|
ckich oddziałów: wojskowych i
uniemożliwić je na przyszłość
przez usunięcie istotnej przy-
czyny ich istnienia, mianowicie
wojsk japońskich na Syberji.-
Rząd bolszewick i przesłał rzą-
dowi japońskiemu ultimatum z

 

żądaniem, aby wojska generała|
Kappela wycofały się natych
miast ze strefy neutralnej, którą
zajęły wbrew ułożonym nieda-
wno warunkom rozejmu.

Wobec powyższego, mogę je:
szcze raz podkreślić, iż za naj-
skuteczniejszy środek walki z
bezrobociem uważam utrzyma
nie za wszelką .cenę w ruchu
warształów pracy.

Fala dni w Ni
m h

  

  

rafal  kwestji

JAPONCZYCY PRZEPOWIADAJA _

NADEJŚCIE ERY POKOJU -

Konferencja rozbrojeniowa w Waszynstonie _

przyczyniła się do tego
---...

NEW YORK, 17 grudnia" - Kotaroca; opozycji w parlamencie Ilpońaklm Mochor

tonie, by śledzić przebi z

d a

ktory + wym::bawi w We
leg kgffiemji mbmjjniawej. w przgewyghess na < ,wyduun “claim-g

przyszłości nadejdzie era pokoju. (evawie nalety zawdzięczać konferencji
a Nxojthoński wraz z innymi
y z rotu rzeczy, bo będzie się mógł oddać pracy *awning. a szczególnie misji cywilizacyjnej w (film:”:

c mule się zastosować do polityki otwartych drzwi,

felsic yh że w

której przyjście niewatpli-
rozbrojeniowe}.
jest niezmiernie zadowolo-

któryby dawał gwarancje utrzymania normalnychpomiędzy Chinami i innymi państwami,a szczególnie Japonją,zależy na tym, nie z powodu: korzyści handlowych ima, ale z bardziej aktualnej strony, ponieważ Ja-ponja jest zmuszona sprowadzić z Chin wielkie zapasy tywage"mdh. wyżywienia swojej ludności i ogromne masy materja-surowych dla zaspokojenia potrzeb swojego

BOLSZEWICKA ROSJA DOMAGA

 

 

fomestanis6" OWEJ --->

-KRASSIN, PRZEDSTAWIESwoJp. |
3a = Ltommumfiwigzm'x £

czyków ze Syberji. LONDYN, 17 grudnia: -Teja a- Ideja zwołania finansowej kon:
one h nabiera coraz więcej

|

realnycht yciu nar&dy Llogdem: GeorgemKraismemuprmdghwicielem bolszewickiego rzędu mylna:-3 tory się domu!! dopuszczenia: bolszewiekiej Rosji doWarstwę): państw: europejskich, +_ (George po rozmowie z przedstawicielem -ckm. Rosji ma się spotkać z premierem Briandel; w 1:an $wieniaprzypuszczenia bolszewickiej Rosji do udziału w kon |erencji finansowej, która ma być zwołana rwszych |dniach stycznia, 1922 roku. (BC a * 1

ANGLICY 0. POLSKIM PRZEMYŚLE

I HANDLU

WARSZAWA, 18 Grudnia. -- Od chwili ostatecznego u-
6 Górnego Śląska angielski

we. ujawniają wzrastające zainwŚewwannise w amm
skiego przemysłu i handlu. W ostatni poniedziałek na posie. :
dzeniu walnego zebrania angielskiego towarzystwa dla han-
dlu wavihodnlego prezes towarzystwa Kroogstown, zdając spra
wazdanie o swej podróży do Polski, oświadczył między innemi,
Żel podróz ta ostatecznie rozprószyła wszelkie jego resztki wat.
pliwości co do zdolności produkcyjnych społeczeństwa polskie
go. 'Polalu -- zdaniem mówcy -- ma przed sobą świetną przy

złość ekonomiczną, Łącznie z Rumunją będzie ona niewątpli-
wie spichlerzem dla całej Europy. Przemysł polski ..... oświade
czył p. K już obecnie może z powodzeniemrywal» -

ferencji państw: europejskie
tal

  

 ją większego wynagrodzenia za kilka godzin snu
dziesiątą ing wieczór a szóstą rano - jak się to do tej

pory praktykowało. -

Właściciele kolejowi i robotnicy mają prawo zawierać!

umowy w sprawie krótszych godzin pracy, aby nie dopuścić do

bezrobocia.

DZISIAJ DZISIAJ <

Posiedzenie K. O. N. Dzielnicy 175 w Domu Na

rodowym.

Pogadanke na Temat bieżących wypadków poli-

tycznych, zagai ob. W. BojanBłażewicz: Początek o

godzinie 8:30 wieczorem.

WSTĘP WOLNY

 

BACZNOŚC PARAFJANIE KOŚCIOŁA ŚW.

STANISŁAWA W NEW YORKU!

WIELKI WIEC -

WE WTOREK, DNIA 20-g0 GRUDNIA 1921

W DOMU NARODOWYM, na 8-ejulicy _

 
BERLIN, 18 grudnia. - Od

jezaswzwprzestania walk na fron
cie bojowym, zbrodniczość w
Niemczech podniosła się o 500
procent. Od tego czasu władze
policyjne otrzymały zawiado-
miéhie 6 2,000,000 wypadkowi}
rozmaitego rodzaju zbrodni, -
W samym Berlinie li
110 możderstw w dziesięciu mie
siącach. Niejednokrotnie- zda-
rzało się,że amerykańscy
dróżnicy atakowani: byli przez
degieneratarów w: samym: cen-
trum miasta Berlina. *

 

r

 

BELFAST, 18 grudnia. - W
dzielnicy Newtownyards wybu-
chly dzisiaj krwawe zaburzenia.

 

 

 

 

o godzinie Rej wieczorem -: .
Komitet zda sprawozdanie z dwuch u arcy była tak groźna, że)

biskupa z złożonych nań poleceń przez ogół parafjan i po- (Komunikacja tramwajowa zostaj
o elach y od pr Wojsko zostało,

władz duchownych, 1 wyprowadzone na ulice-bbsia
przedłożone nowe wnioski na dobro całej paratji. wione karabinami  maszynowe-

Wszyscy parafjanie i sympatycy dobrej sprawy uranu-IJ mi. Jeden z obsługi tramwijo- |
są 0 "przybycie. KOMITET. wej został zabity a kilku ins)
     

     

 

zować na wnzysfiu'ch rynkach europejskich z wytworami prze- |
mysłu innych krajów. d

NOWA WALUTALITEWSKA

RYGA, 18-g0 grudnia. - W związku z olbrzymiemi
emi, jakiś" poniosło paźjstwo litanii]: wskutek spadku £
marki niemieckiej, rząd litewski opracowuje pośpiesznie pro.
jekt dzenia własnej j j. owsmone»
tą bylby auksin. rowny jednemu centowl amery n CA
dotychezanbedgce w marki niemiecki-mają w myśl te-

po- go projektu być zwrócone Niemcom z żądaniem wypłacenia
iegle lata..procentu za trzy ub
« a

| STANY ZJ, ZAKUPIAZACHODNIE INDIE

KINGSTON, 18 grudn.... - Przyjazd brytyjskiej komisji, |
(ine_ Frm |ktérej_poleeoho zbadaé stosunki istniej

Komunikacja djach, utrwalit niektérych w preskonenls, ,is -008 ]
Emi,“ch-ml ,]jedna zabita sprzedać Zachodnie Indje Stanom,Zjednoczonym. _ tod
 

  

_ WIGILJE swidT ,.NOWY *boo
PŚWIATU WYJDZIE W ZNACZNIE WIĘKSZEJ NIŻ ZWY«
KLE OBJĘTOŚCI OPRÓCZ ZWIĘKSZONEGO DZIALU
INFORMACYJNEGO, NUMER SOBOTNI ZAWIERAG BI
DZIE SPECJALNE ARTYKUŁY 1 NOWELE, E.

Mae f
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  wyczaił się już od niejainl
kiego czasu do

i buńczneźnych wy w Msze—rfk:-

5 sarza do. w wojennych Lwa Trockiego.

Ę'ŁŻĘIEĘZZemx-Śśżavsze
uderza w surmy bojowe,

'alrasząl' wszystkich na prawo i na Jewo potęgą bolsze-

Wiekiej Rosji.
Ki

„Ghanie dekawie brzmią wojownicze te mo-

wobec faktu, e miljony rosjan puchną i umiera-

Nadzwyczaj osobliwie brzmiąone, _ gdy

Świat wie doskonale w jakie sytuacji znajduje

się sowietyzmi; że pomimo ustępsiw robionych kapi-

i Rosja przedstawia jedną ogromną pustynię e-

+mama. że przemysł zamarł ąawnogru- naród nie

6 wojowaniu, a o utrzymaniu życia myśli. _.

Trocki grozi Japonii, grozi Polsce, grozi Rumu-
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sji i wszystkim państwom burżuazyjnym. -

"w „:; wszystkim bez wyjątku, zapewniając cią-

gle ze armja czerwona da sobie radę z każdym wro

dni. który ośmieli się zaprzeczyć znaczeniu i potę

dze bolszewickiej Moskwy: 2

#:. "Ostatnio, bolszewicki komisarz zabrał się do kon-

- ferencji w Waszyngtonie.

-

Kryfykuje ,hypokrytow

. tycznych prawiących duby gina-inne © rozbro-

\ jeniu". Jedzie pełną parą na .,kapllalłslycznych dy-

i lomatow w Waszyngtonie, którzy nie interesy Ju-

gvikhsmboczydu-k interesy kapitału mają na

względzie". * wae n, |

- Nie bedziemy sig sprzeczali o to czy oceniając w

ten sposób konferencję rozbrojeniową, Trocki ma ra:

ff 555533, jednak zaznaczyćyże nawet wielki zwo-

A ik Trockiego i Lenina p. Wells, pisze w ,,World'

nowojorskim,

ż
e

pomimo rozmaitych „ale", kon-

ji waszyngtońskiej polępiać w Cześ nie moż»

; bo w każdym razie jest krokiem naprzód do roz:

- sirzygniecia kwestji ogroniczenia zbrojeń i uregulo

wania choćby tymczasowo stosunków międzynarodo
ret s

|-." Ale nie o to nam chodzi.

"-| Trocki-występuje ponownie z oskarżeniem prze-

' £iw Polsce, Rumunji i innym sąsiadom. nawołując

/ naród rosyjski do przygotowania wojennego.
' Zapowiada, że „cały przemysł nie może słabnąć,

ale musj pomagać armji". Jednem słowem Trocki z

miast rozbrojenia woła o zbrojenie, przeciwko wro-

gom rzeczywistym i urojonym.
„Wymyśla na „hypokrytów w Waszyngtonie, a

niewiadomo poco i na co opowiada o po-
militarnym Rosji,

Lecz jedno jest w mowie Trockiego najbardziej
dumą zaznacza on, że „armja bolszewic-

ma przewagę nad armją polską". «
Niedawno czytaliśmy narzekanie. rządu. .sowie

:, żeRosja„musi się obawiać „miliłaryzmu" Polski,
na nieo Podniosła to: p

5% angielska w Stanach Zjed:
jąc na „imperjalistów" z Warszawy:

ftiny, a sam p.Trocki przyznaje, że
mają przewagę ką,gale że i to za-

pragnie armji znacznie większej i silniejszej.
łe szcz że jak powiedzieliśmy na wstępie,

swidt przestał już liczyć na prawdomówność Moskwy.
Zarówno obojętnie przyjmuje wiadomości o rzeko-

niebezpieczeństwie dla Rosji ze strony. Polski,

„me nie zwraca uwagi * przechyliła;-
Rego, które zważając na warunki rosyjskie,, są

śmieszne. ~ : er,“ o

  

    

  
   

 

 
   
  

   
 

v|karmięc się paszkwilami z pra-
sy endeckiej krajowej, paszk-
wile 46, powtarzają, w całości
podajemy:

h PROTEST
„w ę 13 bm. odbyło
się ml prezesów
miejscowych. Związku
Powstańców pow. bytomskie

którem to zebraniu w
y został j

   

  

     
      
  

   

 

   

   

 

  
  

 
 

In sięw artykule: „POW wy»
cią
umieszczonym w piśmie war
s »

rzucić ma b. POW
zarzut, śe w «zasie Mi-go po-
wstania nosili się z zamia-
rem wykonania zamachu na
osobę b. komisarza p. Kor-
fantego.
Należy stwierdzić kategory

tznie, żo nikt z powstańców
nigdy nawet 6 podobnie zbro
dniczym zamiarze nie słyszał,
a tembardziej z myślą wyko-
nania nie nosił. Lud górno-
śląski, walczący o swe wy-

rolenie nigdyby do takiej
zbrodni nie dopuścił i przeto
zebrani potępiają ostro wy-
stąpienie autora wymienione
go artykułu i piętnują je, ja-
ko świadome kłamstwo i
fałsz.
Pan ów widocznie zupełnie

nie ma POW Górnego Śląs-
ka, m ulegając _tendencyjnie
nieprawdziwym informacjom
przedstawić .chee członków
tej organizacji jako zbrodnia-
rzy i bandytów.
Powstańcy zrzeszeni w POW
walczył zawsze ofiarnie o
Zjednoczenie Śląska z. Pol-
ską, broniąc ziemi swej ojczy
stej i lud polski przed wro-
giem tchorzem - rzacacie na
mich podejrzenia o planowa-/
wie zamachów na własnych
przywódców - jest niegod>
nem i karygodnem oszczerst
wem.
Fakt ogłoszenia tego ro-

dzaju kalumni w codziennem
piśmie zasługuje na również

e na Górny Śląsk",
tra, z naszej zaś strony pict-|
nujemy fakt ten, jako jawną|
zdradę Sprawy Narodowej,
podającę wrogom naszym w
obecnej chwili materjał in-
formacyjny, o pracy polskiej
rzed powstaniem.p
Całą prasę polską prosimy

o przedrukowanie niniejsze
go protestu.
Podpisy wszystkich Preze-
sów ZBP. na powiat bytom»
ski: Łagiewniki: Mańka Au-
gustyn; Bobrek: Laszezok;
Rismarkhuta: Wiza Wincen-
ty; Świętochłowice: Piątek

nciszek; W. Dąbrówka:
Wydra Józef; M, Dąbrowa:
Młodzik Szczepan; W. Pieka-
ry: Figtus Paweł; Szombiesr-/
ki: Mula$ Franciszek; Zgorze
lec: Janta Wincenty; Cheb-
tie: Kandziora Jan; Rikitni-
ca: Musioł Fraeiszek: Szarlej:
Kałdonek Józef; Brzeziny:
Koszetka Józef; Ghropaczów:
Trzeja Józef; Frydenshuła:
Szabasz Jakób; Brzezowice:
Kubica; Lipiny: Kot Józef;
Miechowice: Gawenda Ry-
szard; -Szarlociniee: -Mikno
Karol; Kamień: Głogowski
Piotr; Czarny Las: Sałomon|
Jan; Kar: Grabara Jacek;-
Godula: Kotas Tomasz; Roz
bark:  Strąciok Franciszek;
Zgoda: Mańka Franciszek;
Orzegów: Sajler Ryszard.
Tak pracują Narodowi Demo-

kraci dzisiaj w Polsce.
przeto ci, którzy życie swoje
narażałi w walce o wolność Gór
nego Sląska, piętnują postępek
„Rzeczypospolitej" jako zdradę
narodową.

 

 
publiczne połępienie go przez
ogół polskiego spoteczenist-

Nikczemność partyjna, która
przechodzi wszelkie granice.

  

Z PRASY I O PRASIE

 

W „Dzienniku dia  Wszyst

„Przed |paru ,-miesiącami
wydziałowe pisma ogła
szumnie o dwóch misjach: o-
światowej i górnośląskiej.
Obie te misje pojechały do

pod skrzydła Wy-

działu.
O misji górnośląskiej ogła-

szeją pisma we z ra-
ji wn krzyżów za-
sługi Związkowi i Zjednocze-
niu. O „misji oświatowej"

#:"Alisci organ p. Smulskiego
ogłasza, że „tajemnicza misja
oświatowa" znikła z Chicago.

Narodowy" tak pisze o tej
„mieji": |
„Przed kilku tygodniami)

przybyła do Chicago „misja
oświatowa" z Polski, której!
dwaj -członkowie Rymrd}
Lindner i J. Ostrowski. dali
się niebawem oznać polonii
ehicagoskiej, chodząc tu i ów-
dzie, przedstawiając rozmaile
dokumenty. - Trzeci czło
nek tej misji, p. Dużewicz,

i sig. Lindner

  

cić hotelu",

Konferowali dwaj ci pano-
wie z przedstawiciełami pra-
sy, starali się o pieniądze na
oświatę w Polsce w Zjedno-
czeniu i w Związku. Zwią
zek Polski też dla

które repr
towali, wyasygnowat 4500,
które miał wręczyć pp. Lin-
dnerowi i Ostrowskiemu. ,
Nagle ukazał się na wido-

dziawszy się o uchwale Zwią-
zku. poprosił, Zarząd Central-
ny aby uchwalone $500 nie
dawał Lindnerowi ani O-

pon-m$. że współpraca jegoz

dwoma, wyżej. wspomnianymi

panami jest trudna, .2¢ ich.

nie znał wcale przed

dem do Ameryki i postano-

wił wracać do kraju. 1 rze

czywiście, opuścił Stany Zje- 

 

  
dnoczone 6-g0 grudnia b. r.

że tacji księży i Wydziału, nawo

Tymczasem p, Ostrowski. i

też znikli tajemniczo - i po-

dobno wyjechali na wschód",

Prasa w Polsce ogłasza; że

niejaki Ryszard Lindner słu-

żył w Petersburgu w policji,

Po rewolucji przybył on do,

Warszawyi przebywał w to-

warzystwie szulerów karcia-

nych, Wroku 1919 na mocy

rozkazu komisarza zarządu

miasła Warszawy internówa"

no go na szereg miesięcy w

więzieniu _mokotowskim za

szulerkę,

Wjakiś czas potem wpły«|

ngło do sekcji bezpieczestwa

doniesienie, że Lindner zbie-

rat ofary na Biały Krzyż /i

część zebranych pieniędzy s0-

bie przywłaszczał, Do czego

doprowadziło doniesienie -

nie wiemy. Faktem jest je-

dnak, że za szulerkę był in-

ternowany".

Słusznie komentuje .,,Dzien-

nik dla Wszystkich"; że takie!

występy jak owej „misji oświa-
towej". demioralizują -ofiarność!

wychodétwa dia Polski. ,Ale ze

swej strony pozwolimy sobie!

dodać, iż wina to głównie agi-

łującej, ażeby ofiar do Polski

nie posyłać przez konsulaty, a

tylko do ,.Slmnrqdnych" mae

todorów w Chicago.

Wogóle na wychodźtwie, nie-

ma tego zwyczaju, aby jakiejś

osobie, choctażby legitymującej

się dokumentami i upoważnie.

niami, powierzać fundusze zbie-

rane na jakiekolwiek cele hu»

manitarne, ośwatowe, lub poli

tyczne. f

Pieniądze odsyłane są zarwy-

czaj przez konsulaty, do odpo-

wiednich- instytucji w Polsce.

Wydział zaś demoralizuje wy |

chodźtwo. na każdym kroku.

Sumy zbierane wręcza się roze

mailym delegatom „w .zaufa-

niu", albo śle się je do jednos-

tek, m nie tnstytucji w kraju.

Wobec tego łatwo jest o wy-

zyskiwanie każdej (sposobności|

bo amatorzy się zawsze znajdą.

Ostrzeżenie! -

(Nadesłane).

Proszę ogłosić 'w „Nowym

j Świecie", że skradziono mi pięć

bondów"po $100 i. jeden bond

60-dolarowy.

Bondy sto dolarowe:

BO14124, BO14128, BO14122,

B 14121, BO1120.

Bond 50-dolarowy: A077045.

Policja warszawska. powiadó-

miła o tem konsulat w Nowym

Yorku. Za› wykrycie złodziejs,

 p.. Lindner. prowndzili, prace!

składek w Chicago

ofiaruję bond 50-dolarowy.

Michał Turowski, ;

ulica .Niborska :5,
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Głosy czytelników
W. sprawie _yń—ń teatrów

Szanowna Redakcjo!
Przykrym a znanym powsze-

chnie jest fakt, że na wszyst.
kich przedstawieniach obu na-
szych teatrów, publiczność nie
dopisuje. Ponieważ zaś we
wtorkowym numerze. „Nowy
Świat zamieścił na ten temat
notatkę, w której piszący po-
wiada, że przyczyna tej oboję-
tności jest niewiadoma, więc
uważam za stosowne i pożyte-
czne odpowiedzieć na to jak
następuje:

„Dziwić się doprawdy można,
że wogóle osoby kompetentne
nie mogą odgadnąć jej przyczy-
ny, choć jest ona tak prosta i
jasna, tak wprost namacalna,
że można jej nie wi tylko
wtedy, gdy się jej widzieć nie
chce.

 

Mojem i wielu innychzdaniem
są dwie najważniejsze tego ob-
jawu przyczyny, których jeżeli
zarządcy naszych teatrów nie
wcznią pod rozwagę, to można
tylko żałować ich wszelkich
wysiłków, a może i strat jakie
ponieśli już lub poniosą, bo w
takich warunkach nie zanosi
się bynajmniej na poprawę, ale
na zupełne fiasko.

Spytajcie kogo chcecie, cze-
mu nie idzie na przedstawienie,
@ powie wam zaraz, iż dlatego,
że bilety są za drogie i, że przed.
stawienie zaczyna się wtedy,
gdy już czas myśleć o spantu.
Dla przeciętnego robotnika,

czy nawet inteligenta dolar i
pół czy choćby jeden dolar nie
jest sumą łatwą do zbycia, a
zwłaszcza w teraźniejszych cię-
#kich czasach. Musimy uprzy-
lomnić sobie, że na przedsta-
wienia nie idzie się zazwyczaj
w pojedynkę, ale w dwoje, tro-
je, czworo i więcej, m to już
zwłaszcza dla tych, którym sie-
dzenia w, galerji nie imponują, |
jest suma, na którą budżet fa-
miłijny czy osobisty pozwala
tylko czasami. Z musu siedzą
oni w domu, gdy co niedziela
odbywają się przedstawienia
przy pustych krzesłach... Ale
może -najważniejszym _czynni-
kiem: odstraszający, jest za-
czynanie przedstawienia przed
dzi zamiast o siódmej  

 

w
Poniedziałek uważany jest za

ciężki dzień, a wielu staje o
piątej rano i każdy chce się wy-
wczasować _dostatecznie, -aby
mieć energję i siły. Są ludzie,
którzy mają dzieci chodzące do
szkoły, z którymi muszą sie-
dzieć w domu tylko dlatego, że
poszediszy na przedstawienie -
dzieci tę nie wyspałyby się do-
stałecznie . Można na przedsta-
wieniach widzieć ludzi z dal.
szych  okolie, jak: Yonkers,
N. Y., Paterson, N. J., Brooklyna.
N, Y., Jersey City, N. J., a na-
wet Newarku, N. J. i można sty-
szeć nieraz, gdy ci patrząc na
zegarki szepcą: „jestem już o-
statni raz tutaj". Ja zaś myślę,
że jak nie ostatni, to przyjdą
oni znowu aż wfedy, gdy zapo-
mma o ciężkim dniu poniedział.
kowym z powodu nie wyspania
się. To samo jest ze wszystkie
|mi i zazwyczaj najchętniej po-
srliby ci, co nie pracują i mają
czas, ale znów nie mają pienię-
dzy za wiele. Są jeszcze i inne
przyczyny zrażające, jak mono-
fonna gra, za poważne dla ro-
botników sztuki, popisy sue
flerów, że aż w ostatnich sie-
dzeniach na galerji ich słychać.

Ale to są sprawy drugorzędne.
Niech tylko nasi zarządcy teat-
rów spróbują zastosować się do
powyższych sugestji, m pój
dziemy tłumnie co: międzieli i
będziemy popierać ich bez wiel.
kich agitacji i przemawiania do
patrjotyzmu, który w tym wy:
padku kończyć się musi na gra-
niey osobistych Kal ji. -
Niech £i, których to dotyczy pam

miętają, że chcąc osiągnąć" w
jakimś interesie na dłuższą me-

dę

.

sukces,

.

trzeba koniecznie
przystosować się do warunków
krbdówiska; od Którego się spo-
dziewa poparcia.

Poparcie z patrjotyzmu jest

krótkie -i zwodnicze, ale jest

trwałe i pewne, gdy wychodzi
z .wszechstronnego

K. W.

Ze świata

 

 
ława, Ziemia Płocka, Polska.

mana

 

  
  

 

  

    
   
    

   
   

   
     

       

   

     
    

   

 

  

  

     

  

   
  

  

    

     

    
    

    

    

  

     

| e nge,

i m the advertiser signed
gx ACO: "Z= %

with a sigh. He was gambling and he knew it, -

| HE SUSPECTED THAT OFTEN THE DICE WERE LOADED
and tha the would not get the circulation for which he was

* paing, x ;

| TODAY HE BUYS ADVERTISING SPACE WITH, THE SAME

certainly that he was any other commodity. It is measured just

as surely as the coal for his furnace is measured.

THE MEASURING MACHINE IS THE AUDIT BUREAU OFCIR
culations and the A. B. C. report on a publication is his certi-
ficate from an impartial weighmaster.

THE BEST PUBLICATIONS IN THE COUNTRY SUPPLY A. B.
C. reports to their advertisers.

THE„NOWY ŚWIAT" IS ONE OF THAT HONORABLE COM-
pany.

 

ZE SPRAW HALLER-
CZYKÓW

  
 

Z biura Stowarzyszenia Welera-
nów Armji Polskiej w Ameryce.
7146 Broadway, Cleveland, O.
 

500 Hallerczyków wyjedzie na
wiosnę ma kresy.

ni zasięgnąć informacji co do i
dekretu powołującego do zwrotu pewnych

ios with banknotów. Noty te będą berwarto-
iowe po 15-tym stycznia, 1922, i dlatego powinny

być natychmiast wymienione, * thie
Piszcie po nasz cyrkulatź -
My wam wymienimy noty na nowe pieni

i załatwimy wszelkie szczegóły wt:”
noty będą przysłane nam przed 24-tym grudnia.

Wa. H. McKENNA & CO.

25 Wwy. New York

1, którzy posiadają polskie pieniądze powin-
S niedawnego

 
Zarząd Stowarzyszenia Wete-

ranów Armji Polskiej w Ame-
ryce, otrzymał w dniu 30-go li-
stopada, następujący kablo-
gram od kol, Małka, który zo-
stał wysłany do Polski w spra-
wach osadnictwa na kresach,

  

 
otrzyma od Rządu 1600 hek-
tarów ziemi na farmę dla in-
walidów. -W, marcu trzeb
koniecznie rozpocząć pracę o-
sadniczą inwalidów .Op.rócz
tego na: wiosnę otrzyma zie
mię około 500 weteranów z

zażecie   
warzyszenia W. A. P. się zgł-
szali.

Cześć!!!
Za Zarząd Stowarzyszenia W.

Ameryki, Czyńcie wszelkie] Armii Polskiej w Ameryce go, przez, siebie
przygotowania w tym kierun S. Z. Stachowicz, |kraju? Wiedzieli doskonale ©
ku, zbierajcie fundusze. „ sekr. jen. tem, że w Polsce ich nie

Małek. - ani na mich nie czekają.
Z powyższego wynika, że Rząd

Polski przychyla się do prośby
przedłożonej przez. Zarząd Sto-
warzyszenia Weteranów Armji
Polskiej, o nadanie 1600 hekt.

7 POLSKI

UsuwaneoskDSIKow jako zrabo azrabowaną rzecz? Zbiera-
NIEMIECKICH Z ZIEMI ają, dziś. owoce swego

  

ziemi na osadę inwalidów, oraz POLSKIEJ wania i najba cz
do planu na podstawie ktorego --- ce skargi na polaków są p
osada inwalidów ma być założ0| Czy niemcymają prawo narze-| słowem. 4
na i prowadzona. Rząd polski kać na rząd"polski? ] -

    

   

dotrzymuje również obietnicy
danej Weteranom w liście z dn.
28 majo, 1921 roku, i już na
wiosnę około 500 weteranów z
Ameryki będzie mogło osiąść na

kresach.

.

W związku z powyż=
szem poleca się Okręgom

1)

-

Przeprowadzenie

_

spisu

wszystkich tych weteranów, któ

rzy karty rejestracyjne czyli a-

plikacje na ziemi na kresach

wypełnili i nadesłanie nazwisk

tych do Zarządu Stowarzysze-

nia najdalej do dnia 1 lotego,
1922 roku.

2) Przeprowadzenie wię" in-

walidów weteranów Armii Pol-

skiej, członków Stowarzyszenia

Weteranów Armji Polskiej, któ

rzy reflektują nn‘wyj-ni na kre

sy, gdzie w osadzie inwalidów

będą mieli odpowiednie utery-

manie, jak to popadli. oglo-

szone było, a mianowicie W pla-

nie osadnictwa:

-

Należy spisać

wszystkich inwalidów, bez wzglę

du na to czy ci już zgłosili d'n

Stowarzyszenia

|

swag gotowość

wyjazdu na osadę inwalidów po

przednio, czy też nie. Tem spis!

nadesłać przed 1 stycznia, 1m

- Wszyscy inwalidzi; którzy nie

należą do Stowarzyszenia, a któ

mają od o w-

trzymania w Ametyce, chcieli-

by osiedlić się w Polsce na far-

mie Stowarzyszenia Weteranów

|Armji Polskiej, bez względu na

to czy zgłosiii poprzednio chęć

wyjazdu na farmę Stowarzysze-

[nia czy nie, zgłoszą się jeszcze

raz do Stowdrzyszenia Wetera-

nów Armji Polskiej, na adres:

7146 Broadway, Cleveland," O..

podając w liście wyraźsie swo lm

je i mię I nazwisko, dokładny

adres, czy mają jakie środki na

jazd przez ocean,

rythm lub księdza: probosz

<za lub Organizacji polskiej lub

M]

,

amerykańskiej, że są inwalida~ f

mi i nie mogą & utrzymanie

swoje zapracować. Muszą także

nadesłać dokumenta wojskowe.

Organ związku nienców dla
ochrony praw mniejszości w
Polsce „Dentsche Nachrichten"
donosi, że wydział osiedleńców
przy związku niemców w Pol-
sce wniósł do Ligi Narodów
szczegółowo umotywowane po-
danie ze skargami na rzekome
przez rząd polski wyrządzone
im krzywdy. Skargi niemieckie!
odnoszą się do osadników, któ-
rzy zdołali już po 11-g0 listopa-
da 1918 roku osiedlić się na pole
skich ziemiach byłego zaboru
pruskiego. Niemcy ci na pod-
stawie traktatu wersalskiego, są
usuwani przez rząd polski, któ-
ry ich praw własności do dóbr
rentowych unieważnił i przejął
na siebie. s s
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Słowarzysienia W. A; P. 0 ile

Wznija intralidéw A. P., powinni

lico powyższem zawiadomić i
sig 6 to, by ct byit na-

 

 



 

   
(Ciąg dalszy)

jeście lat naprzód zrozuqnał słabą oto

:;raisvkvĘwliańsh-va stronę i uderzył w nig. Pęd wzglę-

demtym jest on narzędzvęm Oplu-mm. ktm'a'stwtcr

| izyla narody nie na to, ażeby je oręż .n'lolłyvirxśw ¢

| pil, ale raczej narzędziem łogiki dzmpwe3.' ra w

| przyczyny wszczepia z góry zar następstw, wiążąc

/ je ćgniwimi w łańcuch, zaczepiony płenx'ąegndn ni-

wem o fakt na pozór błoky i he_zposredule] 01:10;

śłości w chwili spełnienia pozbawiony. Rozdbgac na!

on ogień ten trawiący, co pogryza wiązanie wli,

«wzniesionej na gruncie europejskim rękoma Armura-

6 jazetow, Solimand

E3Z‘hl¥?ly':-:!!\.mmaluczkich, we wh'x’wgachlpogardmnych

tkwi zaczyn dziejowy. i zaczyn ów włożył do tego na-

czynia olbrzymiego, w którem odbywa się krążenie

nurtów politycznych. W Zadarze, stolicy swojej grey-

biskupiej, rozmyślał snadź nad tem wszystkiem i na-

fiisał historję Uskoków. _ NB u

-- Napisał ją ze stanowiska, jakie owoczesne nasta-

wienie się wypadków urobiło. Nazywał usk-okóyv

korsarzami i rozbójnikami bez. względu na to, że nie

kto inny, tylko on sam był niejako ojcem chrzestnym

tych korsarzy i rozbójników.; że nie kto inny. tylko

om wprowadził ich do fermentu dziejowego pier-

wiastków rozwoju ludzkości, jak do społeczeństwa

chrześcijańskiego wprowadza się człowiek

_

pojedyn:

czy mocą wymówionych nad nim przez kapłana słów,

zocą wody, soli i oleju. __ , $

Arcybiskup tedy schodzi w powieści naszej z po-

In Żegnamy tego męża stanu. Nie pujdzwnły za

nim ani do Spletu, ani do Zadaru, a to dlatego, że po-

rządek powieściowy do anrwękx nas wzywa.

Wiemy już, iż cud żaden, ani też uda.: wypadek

nadzwyczajny zaprowadził ją przed szeregi stppcych

wo.szcrudiach Uskokow.

-

0 jednego stowa je) pekt

czar, którym Bertuczci przy pomocy sztandaru, buła-

wy, psa i wymowy w zależności od siebie wojowni-

- ków trzymał. I w tem nadzwyczajnego niema nic.

Wykrzyknik „naprzód!" w ustach kobiety posiada po-

- lęgę nieprzepartą.

|

Franczeska rzuciła wykrzgkmk

ów, konia cuglem traciła, i ten ją z przed szeregów u-

niósł,

_

Uskokom, których ogarnął nagle zapał niepo

wściągniony, i pomiędzy którymi spadanie ze szezu-

det sprawiło zamieszanie nie do opisania, mogło się

wać, że zjawisko kobiety na koniu wiatr przy-

Y

   

w i Mahometów. Odgadł, że

|

!

ZE STAREGO KRAJU

POSZUKIWANIA

 

Polski Konsulat _ Generalny

poszukuje następujących osób
Antoniewicz Konstanty Karol,

Philadelphia, Pa.

Antoniewicz Wiktor,

in, Pa.

Baranowska Aleksandra z dos

mu Głuchowska, Philadel

phia, Pa.

Bieńkowski S., New York.

Brauer Ryszard, New York,

Kielcha Michat , Wilkes-Barre,

P

Philadel

a.

Kościołek Filip, Gruszki, pow

Bochnia,

Kozłowski Antoni, Franciszek

Antonina, Michał i Stanisław

z godowej pow. Strzyżów,

Pittsburgh, Pa.

Krzywieki Józef, Plymouth, Pa.

Łabanowski Ludwik i Stanista-

wa, Plymouth, Pa.

gewicz Alek Józef

Ludwik, New York,

LiczbińskiStefan, New York.

Łyżka Antoni, New York.

Maciura Tomasz, Cleveland

Ohio.

Marmula Pawel, New London,

Conn.

Nadulski Aadam, New York. ~

Inromacje o ś. p. Goddard Frank

Allias Albert Harmato,

Głuchowski. Klemens, Philadel

phia, Pa.

Goski Wacław, Philadelphia.

Uałupski Stanisław, zakład den-

tystyczny.

Informacje o ś. p. Harmato A!-

bert, Alias Frank Goddard.

Holotyn Jan, z Galicji m. Szko-

le.

Hulnik Józef, Worcester Mass.

Jewasiński Wacław, New York.

UWAGA: - Poszukuje się kre-

wnych:

Joe (Józef) około 4 lat, mówipo

polsku, znaleziony o godz. 10

wiecz, dnia 30.10.21, jasno

włosy i cera, oczy ciemne.

Znajduje się pod, adresem

Brooklyn Society for Preven

tion of Cruelty to Children

105 Schermerhorn St., Brook

klyn, N. Y.

Różne

«---
ODDANIE KOOPERATYWOM

WŁOSKIM ZAKŁADÓW A-

MUNICYJNYCH

Rząd włoski zawarł umowę

ze spółdzelczym związkiem wy-

twórczym metalowców (Consor-

tio operaio metalurgico) w spra

wie oddania 5-ciu wielkich za.

kładów amunicyjnych, które z

ukończeniem działań wojeb-

nych niepotrzebnie obciążały

budżet państwa. Związek spół-

rolniczych, materjałów kolejo-

wych i t. p. Ponieważ te nowe

przedsiębiortswa zatrudniać ma-

gólna robotników, zatrudnio-

nych w przedsiębiorstwach zwią

zku podniesie się do 25.000 Czy-

nie będzie udzielony pomiędzy

wszystkimi dni i ro-

botnikami, ale pomiędzy najle-

piej pracujacemi w celu zachę-

ty _do _jaknajwydatniejszych

| pracy,
„Chcemy, oświadczył  sekre-

tarz główny związku p. Colom»

bino, aby czysty dochód dosta«

wat się do rąk tych robotników,

którzy naprawdę pracują i pro-

dukują. Związek

swym robotnikom

płace, jakie pobierają w przed=

siębiorstwach prywatnych. Wy-

sokie płace, możność otrzymy-

wania wyższych zysków, kar-

ność - oto program związku,

dzielczy zamierza przekształcić

te zakłady na fabryki maszyn

ją 18.000 robotników, ilość 6-

sty dochód z przedsębiorstwa

zapewnia

najwyższej

Dziśf
Red, Józefa Wysocka LDZIECI

Mówi się ofiarności poloni,Ofiarność ta jest znakiem życiaidealnego, szlachetnych uczuć,wysokiego poziomu etycznego,ale: jest tylko spełnieniem obo-wiązku.Wołają o pomoc dzieci kona-jące na Syberji, Łzawe oczy)sierót patrzą na nas. Każdespojrzenie rozdziera serce, wzrusza, dodaje sił do ofiarności,Czy czujecie te spojrzenia?Wołają o pomoc dzieci wileń-skie, Głos ich żałosny do lezwzrusza serca tych, którzy losyPolski związane widzą z losemprzyszłego pokolenia. Słyszy-cie ich wołania?O pomoc wołają dzieci pol.skie po miastach, miasteczkachi wioskach polskich.A tuż przy nas, z zautkówwielkiego New Yorku wygląda-ja nędzne główki biednych dzie-ci, dzieci robotników bez zaję-cia, młodych nędzarzy.Oh, jak ogromną jest nędza-jak donośnym jest głos setek|tysięcy dzieci polskich, jak wielką i szczerą musi być nasza mi-łość, by im pomóc wszystkim.
MATKI

W Waszyngtonie

  
  

Kobiecy i robotników.Jedynie kobiety i robotnicypostawili kwestję jak dzieci.Rozbroić się. Rozbroić okrę-ty, armje i serca,Ggłos w pustyni,
STRAJKIERKI 

Na obszarze węglowym wKansas strajkują górnicy.Wysłano wojsko.Wojsko z narzędziami zabój-
nerów, baronówczemi, w obronie kilku miljo-

  

jącej miemoralności, Handel mie (narzeczonego zostałałością, serc, niedotrzy-|manie przyfseczeń i wreście!procesy rozwodowe odkrywająjprzed nami tpkradzkie, bar-barzyńskie burzenie świątyni,jaką jest dom i ognisko ro-dzinne, Mimo to niejedna zło-da polka na„autoride" i tanieci t, d. idzie bezwiednie, zabyp-uotyzowana, lekkomyślna.

na, 4 ®W Bostonie aresztowanobielę która przez dwa lata żw przebraniu męskiem -= énila się!! - 1 tyli z hong szeige.iliwie -at do aresstowania,Takich wypadków ciekawych |możnaby z prasy wycisnąć e-tkami!
SZKOŁY WIECZORNE
Elementarne szkoły wieczor:wlne pn. 220 przy. E. 63 ulleypn. 217 E, 75 ulica, s

WYPADKI  Pisma donoszą o sensacjachciekawych, tajemniczych i o-krutnych...Od czasu do czasu
 przeciw tysiącomwyżyskiwanych.Wwalce tej udział biorą ko-biety.Komut dotkliwiej daje się weznaki nędza - niż kobietom?Kto więcej cierpi, gdy nędzaw domu panuje?Wszak matka nie mającaczem karmić dzieci, cierpi wię-aniżeli ojciec.

y rzuciły się na żołnierzy, nazarządy fabryczne.Zrobiłyby tak i samice, zrobi-lyby matki - zwierzęta.Te sceny są śwadectwem na-szej wielkiej choroby, są simu-inym dowodem, iż stosunki pa-mające przerastają siły i cierpli-wość cierpiących,
PANL RAIZEN  pewniliśmy sobiezdolnych fachowcówi doświad-czonych kierowników i dążymy:do tego, aby nasze fabryki sta-ty się fabrykami wzorowemi",

W Wiedniu wielką sensacjęwywołało skazanie pewnego spekulańta z Ameryki, który w Au-strji skupował złotoi brylanty.Skazano go na wydalenie z Austrj oraz na 14 miljonów korongrzywny, Znajomi jego twier-dzą, jest to tylko część su-my, jakiej się na spekulacjach
   

  

- Filadelfya

swoich. dorobił.
-

i Okolica |

się nadktóre nazywają dramatyczniekonferencją rozbrojeniową.Mówią o Chinach, o wyspieYap, o przymierzach.Brak przedstawicieli klasy ro-| hotniczejbiet - daje się odczuć na każ-dem posiedzeniu.Kobiety amerykańskie (urzą-dziły w Waszyngtonie demon-strację o której mało pisano.Żądają zupełnego, natychmia-stowego rozbrojenia się,Głos kobiet jest donośną przestrogą dla handlarzy żywym to-warem, dla dyplomatów i jene- rałów.Oni nie wiedzą, zdaje się, żepstałeczne .potwierdzenie .tych

i przedstawicieli ko-|
szeześcił, wykoleił i wreszcieitWyrzuty sumienia i melan-cholja trapiły ją do tego stop-mie, iż zamordowała dra Glick-steina,Zdarza się to często, Autoride,bal i t. d. są światelkami ztudne-mi prowadzącemimiłości.
cie wieku, zawiedzione, oszoło-
gawkowych,wieści i t. d.
chają później poziom małżeń-

 Araktatów zależy od" woli kobiet #fwa do stanu wprost przeraża-

Lillian  Raizen zamordowaładra Gliekstejna. Zawiódł ją, zbez

do zautków)
Dziewczęta upadają w kwie-

mione blichtrem teatrów mi-sensacyjnych po-
Wykolejone te kobiety spy.

  
przekrada się wiadomość o pbd-/bezpłatnie nauki językaeglowych -| rzutku, wi o ohydi skiego, przyg jąrobotników (morderstwie, o procesie skanda- ziemców do wieczornych wy.lernym. stych szkol, udziclajq Gussie Husmann oskar/ona o|kroju i modniarstwa.współudział w zamordowaniu Zapisy w poniedziałki, wtot=

KONSULAT GENERALNY POLSKI
KOMUNIKAT URZĘDOWY

 
 

   
Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiejw Nowym Yorku w wykonaniu rozporządzenia -sterstwa Skarbu z dnia 20 lipca 1921 roku (Dz.Wz. P. z r. 1921 No. 70, poz. 469) przeprowadzadnia 31 grudnia 1921 r. rejestrację i ostcmpbwanigv’

tytułów długu przedwojennego Austrji i Węgier (rene!
ty, losy państwowe, bony skarbowe, obligacje kolej
we itp.), „

Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, u których
w faktycznem posiadaniu znajdują się powyższe ty»
tuły powinni zgłosić się osobiście lub pisemnie
Konsulatu przynosząc względnie nadsyłając posiada: -
ne tytuły, oraz wypełnić formularz zgłoszenia -
dwuch egzemplarzach, który z urzędu dostarczony
zostanie.

Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, i -
cy w oddziałach depozytowych byłego mtm
cko-Węgierskiego w Wiedniu i Budapeszcie tytuły
przedwojenne długu Austrji i Węgier na howa
niu lub w lombardzie, powinni do dnia 31 grudnia
1921 r. złożyć w Konsulacie podania, u źniające :
Rząd Polski do podjęcia i przewiezienia do Polski
leżących do nich tytułów. Do podania winień być
ł'ącmnxm-epis odnośnego depozytu, wydany. w
im czasie przez Bank j zdeponowania lub

  
  

jako dowód
zlombardowania wspomnianych tytułów.

 

 

iósł i wiatr zwiał. Nie był to jednakże wiatr żaden.

Franczeska pocwałowała w kierunku drogi, prowa-
dzącej z Klissy do Sarajewa, - tej drogi, na której
zostawiła eskortę swoją.

Odszukać drogę i eskorię nie było rzeczą łatwą.
Noc i znajomośćokolicy stawiały przeszkody na każ-
dym niema! kroku. Przeszkody te byłyby nie do
przezwyciężenia, i Franczeska byłaby niezawodnie
zmuszoną w okolicy Klissy do rana błądzić, gdyby nie
(wie pomoce, jakie znalazła: jedną w dzielnym koniu
tureckim, który instynktowo

-
bezpiecznych trzymał

Się ścieżek, drugą - w łunie zawiązanej na murach
przez Senianow walki, która na okolicę światło rzu-
rała. Przy Swielle tem orjentowała „się Franczeska

ód skał, krzaków i zarośli; nie bez trudu jednakże
(wydostała się na płaskowzgórze, przylegające do twier
dzy od strony wschodniej, na którem za przewodnika
posłużył jej zgiełk uciekających z twierdzy rodzin tu.
reckich. -Kobiety głośnym zawodziły płaczem. dzieci ske
krzyczały, ciężkie i niezgrabne haraby skrzypiały, ko
nie drżały, psy naszczekiwały i wyły - wszystko to

się z tetentem i tupotem zbitych w mging
kupe ludzi i bydiat, wyptoszonych z miasta przez zwy-
Cięzców. Często w kupie tej rozlegały się okrzyki
trwogi:

; -U skoki!...
Uciekajcąym przywidywał się co chwila mieprzy-

jaciel na karku. Podwajali wysiłek pośpiechu i bie-
| gli, biegli, wyprzedzając jedni drugich, przeszkadza

jąc jedni drugim, razem mężowie i niewiasty, orężni

| i bezbronni, starcy i dzieci, ludzie i zwierzęta.
$ © Do'tej to kupy przyłączyła się agentka dworu rzym-

. skiego. O ile ciemność i miejscowość na to pozwala-

- y, uciekających wymijała, jadąc bokiem i starając się
£ na czoło kolumny zbiegów, cisnących sig na

rodze. Z powodu tego pospieszyć nie mogła. Do
› świta zmuszona była jechać w towarzy-

stwie strachem tłumu.
" _O świcie też dopiero spotkała się z eskortąswo-

I byku”. zgubiwszy ją, przejęta była trwogąnie d
$WRzezańce i ołani nie wiedzieli, co się
z nią Jechali zrazu spokojni,myśląc, że
poprzedza ićh; lecz gdy się spostrzegli, że jej niema,

ze strachu wielkiego. AMA nich zimno

«chwiejgcego się na szubienicy przed konakiem
w Sarajewie; każdemu żywo w pamięci stanęły we-

ifoOO Wisten odpowiadacie za nią.
-- Nie było wracać po co, a nie wracaćniewożna
było. Posłuch wzrósł w muzułmanów Mu-
sieli więc po zasłużoną jechać karę; lecz woleliby, a-
zeby ich ominęła takowa. Dlatego Fożbiegł sięma

. przód, wtyl, na prawó i na legalszukali, pytali;== i
(wi " § ujrzeli hanem, wymijają

%
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HAJDAMACKA REZOLUCJA
 

Jakaś „liga amerykańskich o-
hywateli ukraińskiego pocho-
dzenia", z siedzibą przy 320 po-
Tudniowo-czwartej ulicy w Fila-
delfji, przesłała iście hajdamac-
ką rezolucję do rządu Stanów
Zjed. na ręce sekretarza Hughe
s-a w sprawie Galicji Wscho.
dniej.
W rezolucji tej żalą się „bie-

dai" obywatele amerykańscy u-
Iwaińskiego pochodzenia na
„Straszny ucisk polski w ukra-
ińskiej Galicji", na „niesłycha-
ne prześladowania języka i
„wiary ukraińskiej (?)", roz»
strzeliwanie, wieszanie i mordo-
wanie tysiącami (1!) ich ojców,
matek, braci i sióstr przez Pol.

", domagają się uznania zo-
pełnej niepodległości tej „od-
wiecznie (???) ukraińskiej zie-
mi" i apełują do rządu Stanów
Zjed. o wstawiennictwo i po
moc.
Kopje tej rezolucji wysłano do

Ligi Narodów w Genewie, Naj-
wyższej Rady aljgnckiej w Pa-
ryżu, do rządów Anglji, Fran-
cji, Włoch i Japonji, do konfe-
rencji rozbrojeniowej w Wa»

, jakoteż do dyplo-
matycznej reprezentacji „repu-
bliki ukraińskiej" św stolicy
Stanów Zjednoczonych.
Naprawdę, pomyślmy tylko,

eo to za wilk drapieżny ta Pol.
ska,. Wyrwała się przypadko-
wo z żelaznej smyczy trzech
„dobrodusznych". stróżów „fa-
du, porządku i pokoju" europej
skiego i nagle stała się postra»
chem wszystkich _,bezbron-

do inych", „spokojnych" i „niewin-
nych" sąsiadów. Napada na
niemców, czechów, litwinów, ro-
sjan, żydów, ukraińców, w na-
wet zakłóca „spokój" dowry

dówna polach Europy. ..
A propos: Istnieje tu w Ame-

ryce polskie biuro praso-
we. Możeby tak panowie „pro-
pagandziści" raczyli poinfor-
mować prasę i opinję amery-
kańską -o sprawie Ukrainy i
Polski! *

R. PLEVINSKYECO

SKŁAD HURTOWNY
xurom -- zAoszczpoiow

Fireei

Cute ayic
Caiy Biot
Mideor S164 .
Misiong Korma - fn

Żytniówka, Rum, Gin, Koniak,
1. an. The -- I." a'lJ'.

natatęoWŚtoki kre 1

Mamy doskonały wybór butelek
maseyn do r
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portoviay

CHMIEL EKSTRAKT

Ostkowicie 188, kana,

1249 North Second St,

Wake

Philadelphia.

Wai. Kensington 13-42.

C. O. D, zamówienia w Filadel-

i i Camden bezpłatnie.  

  

z 4-calowem za:

 

śrubowanem

wierzchem

's gi. gis JRury 10 c. za

8 gal. 595 stopę

Union 16 ,c. za

stopę

S, KASSER

1217 N. Lawrence St.,

you.ite i owe Ml. powyżej Gerwwi Are:

SZYFKARTY
 Angli. -Wszystkich

je w okrutny sposób, odbiera

język, wiarę, morduje, .pali,

niszczy, grabi, - Ayweem na

surowo pożera po kawałku...

Współczujemy, bardzo współ

czujemy z ofiarami pol.

skiego „imperjalizmy", zachłan

ności", „Ayranji" itd. Proponu»

jemy, ażeby konferencję rozbro

jeniową› mocarstw -światówych

|ramienić na dorażną konferen-

cle

 

7 Filadelfji i New Yorku

do i z GDANSKA

Wyrabiam pożyczki na domy

Sprzedaż i kupno domów,

i sklepówfarm

Asekuracja od ognia, sseku

› racja okien wystawowych

W. FRYSZTACKI

N Publicznyotarjusz

817 N, 3rd St, Brown al.

  

!:- stanął jako pierwszorzędna po-

Czy nam zagraża rasa żółta"?

Na tegolemat ob. W. Bojan-
Błażewicz wygłosił w ubiegły
piątek odczyt urządzony stara-
niem Komitetu Złączonych To-
warzystw w Greenpoint w Do-
mu Narodowym na Driggs Ave.

Prelegent krótko i zwięźle dat
pogląd na walkę raz wogóle, a
w szczególności zatrzymał się
na stosunku dwuch najpołęż-
niejszych, a mianowicie białej
i żółtej.
Podkreślając wybitne zdolno-

Sci narodu. japońskiego, który
w przeciągu kilkudziesięciu lat

 

tęga w szeregu mocarstw świa-
towych, jak również ogrom i
starą kulturą narodu chińskie-
go, prelegent dowodził, że rasa
zółta znajduje się w przededniu
największego swego rozwoju.

Dlatego niebezpieczeństwo nie
jest urojonem, bo rasa biała pa:
nująca dzisiaj nad światem, zo-
stała bardzo osłabiona i przeży-
wa poważny kryzys.

Japonia dzisiaj odniosła w
Waszyngtonie -kolosalne -zwy-
cięstwo. Chiny zaś, dzięki po-

łędze Japonji, mają opiekunów
białych, którzy chcą postawić!

je na nogi, ażeby stworzyć ró-
wnowagę w Azji. biała
pomogła kiedyś Japonji na
swoją biedę, teraz zmuszona
okolicznościami _pomaga _Chi-
nom.

A co będzie, jak kolos chiń-
ski wyrośnie? Co wtedy rasa
żółta powie j?
W. odpor

uzyska nowe siły.
Toczy się obecnie - zazna-

czył prelegent straszliwą walka
kapitału z pracą, która. się kie-
dyś musi rozegrać na korzyść
tej ostatniej.. : Wtedy dopiero
nastąpi nowa era rzeczywiste›
wo, bo duchowego rozbrojenia i
wiedy tak narody jak i rasy u-
toin współżycie nie na dzikiej
i krwawej zaborczości, a na

Brooklyna, N. Y.
|

i

tym względem Greenpoint jest a

i

 

górą i polonii postępowej nale-
ży się szczere uznanie.

PROGRAM ODCZYTÓW ZŁĄ
CZONYCH TOWARZYSTW

W _GREENPOINT
GRUDZIEN 1921

16 Grudnia, - „Czy nam zagra-
ża rasa żółta", W „Bojan=
Błażewicz.
tury polskiej", A. Korona.

30 Grudnia, „Przestępstwa
polityczne w imperjum ro-
syjskiem, A. Potocki,

STYCZEN 1922
6 Stycznia, - „Polska w przy-

szłości", W. Bojan-Błażewicz.

 

Konsulat: Generalny P, 5
. : A Generalny oo Sole

Wyprzedaż całego wyboru

szorzędnych męskich

  

    

 

PO CENIE NIŻEJ KOSZTY 4
546 „velour" kapełuszy teras po(|

miękkie kapelusze po i wyżej
Czapki wartości m
TERAZ ..... ;

  

Przyjdźcie i przekonajcie się! -|
68 Second Avenue, _New York

_ blisko 4-ej avenue l
MARGULIS,

l   
  

DarmoKażdemu
nadeśle ten kupon, a w zamian   Kto 13 Stycznia, -- „Hisorja Stanów

jenoczondych Ameryki Pot-

13 Stycznia, - „Ekonomja spo-
łeczno-polityczna", D. B. Ku-
łakowski,
Stycznia, «- a) .Jlk się lu- I]Adres: Mr. Ludomir, Apt. 1, 174 Hunterdon St, Newark,
dzie w
sach rządzili".

LUTY 1922
3 Lutego, - c) „Od rękodziel-
nietwa do przemysłu zbioro-

» wo-maszynowego".
10 Lutego, - d) „Do jakiego u-

 

 

 
 

spokojnej pracy społecznej.
Przewodniczył ob." Nagusze«
iski.: W i

 

- drogi prezent na Święta i wolny tykiet
fejowy na dwie osoby, aby obejrzeć
domy i loty w okolicach New Yorku,

wani Włatcadonew Polwi w
lonji i to w krótkim czasie. m

Przyślij ze swoim dokładnym. adresem, m <
wyślemy dalsze informac *
Imię i nazwisko: „
Adres...

   

NA A?

u NAxlśmmci-
Męskie garnitury $12.00 i wyżej
Garnitury dla chłopców -5.00 i wyżej
Męskie palta 5.00
Mln-y Iii“ duly

Zgłoście się do mas, nim péjdziecié gdzieindzi

hake-... mag..

277-279 Stanton St.,N. Y. C, -.,
Olwunfodhjnfbdlg'mmWyod-bd „.

   

-
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- UŚIE POLSKO-ANERYKARSKI KLUB POLTYCZNY

ka mea wg soug SIĘ DOSKONALE
------

 
GENEVE -

O złym duszpasterzu
Smutno, iż przyznać się musi-

my, że mamy w naszem mieście
duszpasterza, który zamiast do
zgody przyczynia się do niezgo-
dy'polonji. Jeden fakt niechaj

miejscowa

|i

Sprawy Europejskie,
| stawiciele :Niezależnego :Klubu eMie,,
Obywatelskiego, ob. Paweł H.
Nawecki i Antoni Szymański,
prezes. -Obywate!

| KUCH OKRETOW OBŁĄKANIE OSTATNIĄ
NADZIEJĄ I

Swiecą gwiazd roję jasno, ste-
(brzyście,

A znów na ziemi tuż pod sto-
(pami. -

Polski Towarzyski,Klób „Wi
sia" \ inkorporowany, pn. 2856

”„. Przybędą do New Yorku

f
Pierwsza Avenue i 121 ulicy w

I

\

Poniedziałek: Cedric z: Liver]
La Savoie z Havre.

+Wiorek:

-

Panhandle State -z

Londynu,

-

Scythia

_

z Liver-
poolu, Hansa z Hamburga,
Tyndam z Rotterdamu.

Sroda: Manchuria z Hamburga,|

Menominee z Londynu, Italia!

z Tryestu: |

Piątek: Frederick VIII z Chrie|

stiania.

Odchodzą z New Yorku

Sroda: Columbia do. Glasgow,

[/ * Konsulat płaci za 1

« Lituania do Gdaniska.
„Czwartek: Orbita do Hambur-

ga, Mt. Carroll do Hsunhllrga.‘I
Stockholm" do Golhenburga. |

Piątek: Cedric do Liverpoolu,
Ła Savoie do Havre |

STAN MARKI POLSKIEJ -|

dolara
f 2780 marck.

%

£
U

Gorący studencik

Aresztowano wczoraj studen=/
) tai J. MeCorda za przekroczenie
prawa Sullivana tj. za noszenie
broni! bez pozwólen

W eikn ktoś obraził w
bZwrócił się do policji i dat |

nichonorowego D2

ta. Policja dała mu adres są-

in, Ale za długo trzeba byłoby

czekać na warrant. Udał się

| więc do hotelu Pennsylwania, |

gdzie mieszkał, uzbroił się wre|
|

L

wolwer i został aresztowany nim |
popełnił głupstwo.

Studencik liczący 19 lat, pra-

P wdopodobnie jest „bohaterem",

Trzy miesiące kozy za jC)

dno uszczypnięcie panny |

W teatrze: migawkowym. Loc-

wa! panowała cisza nabożna. -

- Publiczność wsłuchana w mu-

zykę, wpatrzona w obrazy mi

-sawkowe drzemała w zachwy-

e
* Aż tu nagle przcrailiwie pis-

głos kobiecy. - Zrobiono

-Światło i wyprowadzono wypo-

«Rerkowanego facetaj liczącego

” lat, Sędzia nocny skazał go

3 miesiące więzienia za nsz-i

ięcie porządnej panny w...|
4 kinematograficznej. |

|

|

- Burze na morzu

Kapitan okrętu, który przy|

wczoraj do przystani brok-|

P ej. viada, że na

mię panują od kilku dni biurze

Sakich nie pmniętają od wielu]

\/" G. Brazie, liczący 60 lat, naje

starsza ofiara krzesła elektry

- do ostatniej chwili

iż -jest niewinny.!

zamordował swoją żonę!

# został skazany na śmie Z;

| Wyrok śmierci, oparty jedyniej

. zeznaniu głównego świadka,;

wykonany mimo, iż Bra-]

_ zie do ostatniej chwili utrrymy-|

. wal, ge jest niewinny.

Przediozono gubernatorowi -

 Millerowi podanie o ułaskawie-

1 prośbę o odroczenie - ale

tor podanie odrzucił.

M IE i ROZPOWSZECH-

E „NOWY ŚWIAT".

£ USE ME N TS
TEATRY -

cuskich Indjach, otrzymał na- |

 

- POLSKI TEATR„NOWOŚCI

1 W ŚRODĘ, 21-60 GRUDNIA 1921
Punktualnie o godz. &] wieczorem

W DOMU NARODOWYM

19-23 St, Mark'sPlace >

„DZIEW

"| serdeczne pozdrowienia

UN

Trzej zbrodniarze skazani na
śmierć zwrócili się do najwyż:
szego sądu z prośbą o zbadanie

ich stanu umysłowego, sqdzq‘;
bowiem, że są wśrjatami. | Ze szmerem jakimś z przestwo-

Wysłano mędróów<do więzie- | [rza lecą

nia, a ci stwierdzili, że zbro-i Pozostawiając rodzime kiście,
dniarze są „zdrowi", czyli, zę Złotemi barwy drgają i świe-

można wyrok śmierci wykonać.| (cą -
iPożMkłę, zwiędłe, jesienne li-

Harlem, w. New. Yorku; na: swo-
jem. rócznem posiedzeniu zmie›
nit nazwę na Polish-American
Dentocratie -Club Polsko-
Ainerykański Klub Demokraty-
czny na Harlem. Na interpela-
cję czy klub ma być republi-
kański czy demokratyczny ob.
Stan, Wesołowski "oznajmił, iż|
prawie jednogłośnie aprobowa=)
no nazwę demokratyczny, bo!
członkowie tegóż są demokraci.)
Członków klubu są nie-|

zmiernie zainteresowani .spra«)
wami. politycznemi i pragną!
wspólnie .pracować z Klubem j
ezeleżnym Polsku-Ameryki»:
kim i innymi polskimi kluba›|

-| mi -politycznymi. Dążnością |
ich jest stworzenie centralnego)
(związku polskich klubów poli|
Iluznyrh. nawiązanie -stosun«|

kówi zdobywania praw i urzę-

low. polity h dla polaków

narówni z innymi amerykana-

mi obcego pochodzenia.

Polsko - Amerykański Klub

Demokratyczny -wybrał „nowy

zarząd na rok 1922. Na miejsce

byłego prezesa ob. Stanisława

Wysockiego wybrano prezęsem

ob. Pawła H. Kaweckiego, wi

ce-prezesem Stanisława Wysoc-

kiego, -sekretarzem Cyprjana

Koguta, sekretarzem prasy Pio-

„(tra M, Nowakowskiego, kasje:

3

l

rem Jana Kilarskiego.

.

Preze-

sem komitetu :wyborczego był

mianowany Stanisław Wesoł

wski.

.

Komitet wyborczy by-

dzie czuwał nad sprawami po-

litycznemi, będzie nawiązywać

-

polityczne, jakoteż

wspólnie działać z i ż

Polsko - Amerykańskim

bem, po. 511 E, 6-a ulica i pra-

życiel wie o czem śni,- cuwuę na 119er wychodźtwa

lecz nie wię o tem, co wie i Wilama?" zł”? Inst? 39,33?
d ę ;. (miał usługę dla polonii w gót-

325%” WY *,0 caego

-

nie nej części miasta Ajnko (a: szko-

pomoc: Nie zawiedli: nas nigdy.] „„Skłtkiem if“£; 231233232

Zawsze śpieszą z gorącą mito-| wtajem ike ist .
int A z a ; gzaminów, aplikacje na. pie-
ścią  bliżnego, z zwruszającem! becnie,

-

że „doktorem Vosber

|

99°, age paplery, Jakotek

wprost em nędzylgem" by? nic kto inny, tylko do

|

©S%© a rugie papiery, 3

drugich, Choć czasy: są ciężkie, | wchpuy Stotz, słuchacz wszelkie 'q'ommle hdr /A

nos 4 * g darmo. Aplikacje i informacj

Poźółkłe , zwiędłe, jesienne, li-
„Iście...

 

NIESZCZĘŚLIWY :WYPADEK
marzenie

{moje
) pozwól, pozwól niechaj się

na (niści|
| Bym słać mógł siebie pod stopy |

[twoje -
Jak masy jesiennych tychrI

Harry-W. Kondorfck (uma-| Radość dni moich,
czył swojej szwagrowej jak
tunkejonuje .rewolwatt stcoptzez| C
nieostrożność zastrzelił ją
miejscu.

Kondorfera, który jest wete-|
ranem aresztowano pod zarzu-|
temi 'zabójstwa. ©Wypuszczono|
go jednak na wolność pod kau-
cią 9500 dolarów, gdy stwier|
dzono, iż śmierć nastąpiła jedy-,
nie wskutek nieostrożności.

Chonika dlabiednych.

dzieci w New Yorku

Kaz. S. Bałdyga.
New York, wListopadzie.

STUDENCKI „KAWAŁ".

Karol M. Stotz, student uni-
| worsytet orne! z Filadelfii,
|wypłatał uczonym, profesorom,

Co Heki . n elom i słuchaczom swej

Do Ligi Kobiet Odds. Tei zlni niebywały „kawał".
w New York®! Ogłosił on, iż „Dr. Herman

ierwszy) Vosberg z Wiednia, uczeń
ufany przyjaciel Freuda, wygło-

dezyt w uniwersytecie o te
orji tego ostatniego.
Sala odczytowa zapełniła si

Proszę Wogoś .po nie przysłać nietanką uniwersytecką.
do Redakcji „Doktora

-

Vosberga" przed-

Jestem przekonana, że takich| stawił jeden z wybitnych człon-

dostaniemy bnrdzulkÓW fakultetu

-

psychologiczne
| go. Odczyt zrobił podobno na

mierci wierzyć będę, że każdy| słuchaczach

_

bardzo

-

poważne

łowiek jest dobry. Często te- |wrożenić, szczególnie

_

teorja

go nie widzimy, a ściej je- | Freuda, którą „doktor wiedeń-

szcze tym Iudziom nie dajemy|ski" streścił w następujący SPO

sposobności, aby swoją dobroć sób
pielęgnowali. i wyrazili.

Dzięki szlnchetności -naszy
rodaków możemy zawsze zwr
cić się do mich z. prośbą o

maneIn
nc

Otrzymałam, dzisiaj pi r
pakunek z złbawkami przezna
czonemi dl iednych dzieci
którym szapownć panie ur
dzają «herbytkę. |

| śm
|

pakunkć
wiele, Wierzyłam zawsze i do

 

zdrady" jednego z
nych wydało się o-

Szymański! wam służy za przykład.
Jest w Gléncove Stowarzysze-
nie Pań /Pplskich, które od
dłuższego czas pracuje dziel-
nie dia dobra Polski. Otóż pa
rę tygodni temu panie postano-
wiły urządzić bal z dochodu
chcą urządzić choinkę dla bied-
nych dzieci. „Oczywiście, usi-
łowania kobiet polskich
gują na uznanie. Rodacy zaku»
pili też bilety i bal udał się zna-

›micie, -Ale nasz proboszcz

ZAWIADOWIENA

„SZOPKA KRAKOWSKA"
«

przedstawił członkom jak kam-
panja odbyła się' zeszłych wy-
borów, jakie stanowisko i zna-
czenie zapoczątkowano" dla po-
Ionji w New Yorku i okolicach.
Komitet. który nawiązał pier-
wre stosunki dla połonji w
New Yorku z Tammany Hall a
Klubem Niezależnym ob. Paweł
Kawecki przewodniczący, Jan
Pol prezes i Antoni Szymański.
Do komitetu wyborczego nale-
żeli: ob. Kawecki i

W. roku: ubiegłym; wspólnie
z kilku obywatelami urządzili
śmy „Szopkę : Krakowską", -z
której. czysty dochód: wynoszą-
cy 200 dolarów został przezna-
czony na Górny Śląsk.
Pragniemy i w tym roku po-

dobną rzecz zrobić; "oddając
dochód na ,cele "humanitarne.
W tym celu proszę tych samych

  
 

|dzisiaj. wieczorem o godzinie
|8-ej w salonie ob. Leśniaka, na
| 6-ej. ulicy. -Sprawę .omówimy,
a spodziewać się ,należy, że
„Szopkę -Krakowską" -urządzi.
my lepiej, niż w roku ubiegłym

8. Dzierżęk.

BACZNOŚC KOŁO No. 87
P. S. L. ,,WYZWOLENIE®
W BAYONNE, N. J.

 

| W poniedziałek,

Nie miała coś podobnego in-
dna-kolónja polska w jakim»
kolwiek. mieście w ›Sstanach
Zjednoczonych. -W dowód w
znania polonii tutejszej przez

mini je jako to: .majora
Hylana, Juljusa Millera, pańów
Hilberta, Doneegana, Percival
Nagle, pani Matthews i innych
wybitnych osób, które to listy
odczytanie przez ob.
skiego.

Obywatel" Kawecki -streścił
kilka szczegółów i aktów histo-
rji wychodźtwa polskiego, po-
cząwszy od czasów Pułaskiego dza:
i Kościuszki aż do czasu dzi.| Niechaj ksiądz proboszcz

posiedzenie Koła No. 87, o go-

lu „Polonia Photo Studio" ob.‘
J. Redeckiego, pn. 37 E. 21st St.,
w Bayonne, N. J.

a

dane legitymacje nowym człon-.=
kom,. jakołeż -przeprowadzone
wybory nowego zarządu na rok
następny.
Wszyscy członkowie są pro-

szeni stanowczo przybyć i o ile
możności: nowych członków z/©
soba przyprowadzić.
Cześć! *

Józef Dymkowski, sekr.

|

o Wieza | Sarniecki miat odwage wysta-

:):)mllcęb Ączyh „QMS „w? pić przeciw temu i z ambony

- ry przeprowadzał WI©| wyjlnąć i grozić kobietom, gdyż

P”'””?an I cals TWEN” I miał się odbyć w niedzielę:

pod egidą klubu na Eost Side.! proboszcz w niedzielę u-

Manhattan. "Na Brom. byt) on;)" mage
1 „Bronx DYł rządził przedstawienie). ›Żądał

goons P. ”W”? na Willis, aby go przeprosiły i t. d.

ljam&burg .pp. Kowalski iR- Księdzu Sarnieckiemu zarzu-

żeński, na lżroexlyn. 23 ulicy Zi carny na tem miejscu, że w nie-

Polskiego Klubu Demokratycz"| oqpowiedni i nielicujący sposób

tego p. Balicki: | wyratat się o kobietach pol-

Major Hylan wiedząc dobrze,.skirh. które wtak szlachetnym

iż polonja {meta liczy przesz-|celu bal urządziły. *

to 150 tysięcy

t
v

New Yorku i] W ten sposób ksiądz trzyma

okolicach, zainteresował się -|nas zdala od kościoła, rozbija

przemawiając do: polaków: przez naszą jedność, „powoduje nie-

cztery rozy. Dwa razy w Do-|snaski i zatargi, które nie pozo:

fiu Narodowym w New. Yorku stóją bez śladu.

i'dwa razy w Brooklynie: Ksiądz nie jest. naszym "po-

nem, ani władcą, ani bossem,
ale 'ma być- naszym przyjacie-

lem i sługą wiary.

-

Nie wolno

mu z ambony wydawać rozka-

zówani grozić.
Z (ambony chcemy słyszeć

słowa miłości bliźniego i tłuma-
czenie wiary a nie ujadania.
Myli się ksiądz Sarniecki, je-

żeli myśli, iż ma przed sobą cie-

mną bandę.
Najgorliwszy: chrześcijanin i

najlepszy nawet katolik i wier-
ny parafjanin może rozróżnić
zadanię duszpasterza od naduży

zaufania i czei oddawanej
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podczas wojny, Mówił on tak» słowa te pisze
że o organizacji polaków w po-
lityczną siłą na dobro wychodź»
twa polskiego.

Polsko - Amerykański Klubl

Parafjanin.

 ZABAW -
  ROSALIA F. .JANOER

Polska Kobieta-Adwokat
 

 zawsze poczciwi ci ludzie znaj- ytetn, który „udekotował" s0- h wi ba

dą grosz ciężko zapracowany i/ bie tw@rz sztuczną brodą, na- “511131?!" mm! „ihm-m owo

ciężko znoszeredzqny. na

.

cole) ślagdował umiejętnie ekcent nie] Pola (a) [39 x ”"X””. w+

dobroczynne. | mfeski w języku angielskim, - IE] Elle;

Nie mylę się więc, gdy się! zakpił sobie z inteligencji swo- «~*,

spodziewam, iż dostaniemy dość ich własnych profesorów i ko- 4 11“. Wiedz??? 32:3: D323

pieniędzyi podarków, aby her- | Jegów: szkolnych dając im wy kratycznego był P

batka dla biednych dzieci wy-|kład o nieistniejącej 3 „zawiłej"

pada jak najlepiej. | teorji Freuda.

Życzy powodzenia i zasyła| Jaka kara spot
Igo studenta za ten

gazeciarskie milczą.

CHICOPE FALLS,MASS.kała dowcipne
wal" „

Strajkierzy z Chicopee Matg.

Company w poniedziałek rano,

po powrocie do fabryki zmusze-

ni byli opuścić napowrót fa

brykę i strajk trwa w dalszym

ciągu.
Przyczyną .powtórnego wyje

scia na strajk jest to, że zarząd

ca fabryki, pan Prosser złamał

swoje -zobowiązanie względem.

warunków, jakie I na

wspólnej f ded

Józefa Wysocka.

KŁOPOTY POLICJI ADRESY POSELSTWA

Policja zajęła jest poszuki-] KONSULATOW mmm

waniem złodziei, którzy ukradli ;

e w ;' 5.000.0 Adres Poselstwa: Polish Lego-

$23“ wartości 5,000,000 dola"| ;.9147 .-. toth St, N. W. Wa

Mimo, 1ż złodziei dotąd niej D. C. i
›łapano w kolaci policyjnych|- Adere Koreuisu Generalnego
jak zawsze, panuje różowy op-| w New Yorku: & Polish Gene-

tymizm. | ral Consulate, 153-055 -- 3rd

j
| Ave,, New York, N. Y.

|

-

Adres Konsulatu Generalnego

ków. strajku«

jących i przedstawicielami kom-

zamierza we

własnym lokalu urządzić wie-

ezorek i zabawę dla polonii w

Harlem na Sylwestra, dnia 31-g0

grudnia na zakończenia Star-

go Roku.
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Springfield, Mass. i gdzie powi- Springfield rozchodziły się pa-

tano go odśpiewaniem „marsy-|trjotyczne melodje wybijane za °

Ijanki" o później okrzykami!pomocą -dobranych dzwonów.

Stamtąd orsząk ruszył na plac|głosząc hen w okolice o za-

przed ratusz, gdzie major mia- szczycie, jaki spotkał miasto

sta w krótkiem przemówieniu Springfield, Mass, goszcząc w
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prgyjął go w imieniu obywateli. swych murach jednego z naj-  

Następnie odbyła się ceremonja !dzielniejszych wodzów.

nadania mu tytułu „master of| Dzień tem, w którym obywa

humanity" przez. profesora rinitclstwn w Sptingfield, -Mass.,
Doggett z ramienia springfield~\minto sposobność ujrzeć .tak
skiego kolegujm, jak również ą i z czarującym u

c ż ią kartę twarz łka Fo
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w Chicago: - 1115 N; Robey St. nowisko p. Prossera, któ-

Adres Konsulatu Generalnego

w Kanadzie: - Polish General

iConsuInle. 44 Bishop St, Mon-

pady na rozwozicieli mleka. -| treal, Quebec, Canada. kich robotników, a przeto ula

Jednego napadu dokonano na! Adresy Konsulatów: „|twiło pracę agitatorom z tnji,

6 Ave, drugiego na 1 Ave. -| Buffalo, N. Y, - 761 - 765! ponieważ

-

obecnie

,

codziennię|

Napadnięci nię zostali ranieni. Fimore Ave. |gromadami robotnicy wstępują

Szkoda wynosi przeszło 100 do- Detroit, Mich. - 80 GG"Gallatin nowo-założónej unji, .lokalu

Isrow. Napastnikow: aresztowi-! Ave | 1491, United . Textile Workers

no. ,

<

Pittsburgh, Pa. - 214 Nort!:| of America.

| Graig St. Pomiędzy strajkującymi ro-

W | San Francisco, Cal. - Hotel! botnikami panuje dobra jed-

Murzyn otrzymuje nagTo- Pla. |ność i są tej myśli, że nie wrócą

dę za pracę literacką */, Adresując do konsulatu, hi-! do, swych warsztatów; aż dnio-|
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POSZUKIWANIA ZE STARE

GO KRAJ

SPRINFIELD, MASS.

Ferdynand Foch, marszałek
Francji i generał armji aljan©=
kiej, bawił w naszym mieściej
13-go grudnia.. Obywatele mln—ł
sta Springfield nad wyraz'entu«|
zjastycznie przyjęli marszałka
Focha. |
Wszystkie sklepy, fabryki, i

szkoły. były. zamknięte podczas
godzinnego pobytu niarszałka w
Springfield, Mass. Przeszło sto
tysięcy publiczności wyszło na
powitanie dzielnego wodza.

Marszałek Foch przybył: do

grodę Goncourta w sumie 5.000
franków za najlepszą nowelę na
rok. 1921.

g Emil, Kazimierz i
Ferdynand, Jurystowski Flo-
rjan, .„Kohotiak -Oleksa, --
Long Island, L. I. %

Kondracki Wiadystaw, Korpan
Aleksander, Korzeniowski A-
dolf, Kościuszko Jozef, Kra-
wiec Karol, i Franciszek, Krę-
żo) Stefania, Kritz Zacharjan,
Kurzawa Józef, Kwiatkowski

, Jan i Marja, Lazarek Bernard,

ry chciał zaszczepić niemnem-'
COŚ CO SIĘ NIGDY NIE ZDARZA

THINGS THAT NEVER HAPPEN
 SKŁADAJCIE OFIARY W KON

ALOWAIS VN AIDVIAS
WIŁESSKIE:
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 Lewandowski Ludwik, pół do jedenastej rano, wyjeś

Brboklyn, N. Y. » Spriśśgfi@ldy "Mats. o godzinie:

Ludwiński Mieczysław, Lusa]chał w gódzinę później. Pod:

Stanisław; Markdiński Ignacy,) czas swojego ;pobytu zwiedził

Maryszczek Adam Marjan/ --|arsenał, gdzie go p i
tke N.Y. nastoma wystrzałami z (ormal;

Emanuel, Jo- ma
San Franc:

+
7

IPONAC
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rind; 5 sg:
Awkęguuge modeli z 1921 r.,
na rych ue isk
moteosy toliet
- Kurs trwa do-4ch

  

Aachu, który poptaci
jących szkoła otwarta w nie-

go " karno do:
ARENA AUTO SCHOOL

|161WestSith Street, New Y
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H. E. COOK, M. D. /
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